ПРОТОКОЛ № 3/2016
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности
29.09.2016г.

     р.п. Елань

Вел заседание:
Бондаренко А.С. – и.о. главы Администрации Еланского              муниципального района Волгоградской области
Присутствовали члены комиссии:

Секретарь комиссии – Хащинина Е.Н. – ведущий специалист отдела экономики
        Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области
Члены комиссии -
Клецов Н.И. – начальник отдела культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Абросимова А.А. – начальник районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпец О.М. – начальник отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Лапина Т.А. – начальник отдела по делам молодежи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпова Н.Ю. - главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карнаухова Е.А. – директор ГКУ ЦЗН Еланского района;

На заседание Комиссии приглашены:

Вязьмин Анатолий Александрович – начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Еланскому  району  Волгоградской области, капитан полиции;
Носов Игорь Николаевич – и.о. директора ГКУ ЦСЗН по Еланскому району

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации положений Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и организации взаимодействия народных дружин с ОМВД России по Еланскому району (докладчик – Вязьмин А.А.)
2. Об эффективности принимаемых мер субъектами системы профилактики при решении вопросов, связанных с  ресоциализацией лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, а также осужденных к мерам наказания не связанным с изоляцией от общества (докладчик – Вязьмин А.А., содокладчики - Карнаухова Е.А., Носов И.Н.)
3. О мерах по профилактике семейно-бытовых конфликтов, домашнего насилия и предупреждению преступлений на бытовой почве (докладчик – Вязьмин А.А., содокладчик - Карпова Н.Ю.)

Выступление Вязьмина А.А. по первому вопросу:
Вязьмин А.А. сообщил, что на территории Еланского муниципального района Волгоградской области ведется работа по реализации положений Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и организации взаимодействия народных дружин с ОМВД России по Еланскому району. На сегодняшний день на территории нашего района продолжают действовать две народные дружины (Свидетельство № 2 Местное общественное объединение «Народная дружина Вязовского сельского поселения» и Свидетельство № 3 Местное общественное объединение «Народная дружина Еланского городского поселения»).
Члены народных дружин активно привлекаются к охране общественного порядка нашего района, особенно в праздничные дни (1 Мая, День Победы, различные культурно-массовые мероприятия), а также к участию в совместных рейдах профилактической направленности. По первому требованию им предоставляется необходимый транспорт, услуги связи, оборудованные помещения и другая всесторонняя помощь со стороны глав Администраций как Еланского городского поселения, Вязовского сельского поселения, так и со стороны главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

На территории Еланского муниципального района Волгоградской области постановлением Администрации  Еланского муниципального района Волгоградской области от 25 ноября 2015г. № 630 утверждена муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области» на 2016-2018 годы» (далее – Программа). Аналогичная Программа действовала в 2015 году и ранее.

По ходатайству Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в лице главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, Решением Еланской районной Думы в 2016 году предусмотрено выделение денежных средств в сумме 50,0 тыс. руб., в рамках Программы, на материальное стимулирование народных дружинников. В свою очередь, Еланское городское и Вязовское сельское поселения  из бюджетов поселений взяли на себя обязательство выделить на эти же цели 33,00 тыс. руб. и 17,00 тыс. руб. соответственно. На сегодняшний день ведется подготовительная работа, премия будет выплачена в ноябре 2016 года.

Кроме  того, ведется работа по оформлению заявки на регистрацию народных дружин в Краишевском и Большевистском сельских поселениях.
Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать ОМВД России по Еланскому району до 01.11.2016 года подготовить ходатайство о премировании членов народных дружин

3. Рекомендовать ОМВД России по Еланскому району активизировать работу по формированию народных дружин в сельских поселениях Еланского муниципального района Волгоградской области.
4. На заседание № 4/2016 года пригласить глав сельских поселений для доклада о ходе работы по формированию в Журавском, Тростянском и Терсинском сельских поселениях народных дружин.
Выступление Вязьмина А.А. по второму вопросу:
Вязьмин А.А. сообщил, что отбывание уголовного наказания в условиях изоляции от общества нередко приводит к разрыву социально полезных связей осуждённого с семьей, родственниками, трудовым коллективом по месту прежней работы и т.п. Трудности, испытываемые лицом, освободившимся из мест лишения свободы, особенно в трудовом и бытовом устройстве, могут подтолкнуть его к новому преступлению. По этой причине в отношении бывших осуждённых применяется система мер социальной реабилитации, контроля и надзора, ориентированных на недопущение совершения данными лицами новых преступлений.
       Основополагающим законодательным актом в рассматриваемой сфере социальных отношений является Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации от 08.01.1997 № 1-ФЗ, где вопросу обустройства лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, посвящена глава 22 «Помощь осужденным, освобожденным от отбывания наказания, и контроль за ними».

Лица освободившиеся из мест лишения свободы или осужденные к мерам не связанным с изоляцией от общества проживающие на территории Еланского муниципального района Волгоградской области стоят на учете в ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области. Сотрудниками ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области проводятся дополнительные проверки бывших осужденных по вопросу трудоустройства, а лиц сужденных к мерам не связанным с изоляцией от общества,  по ограничению передвижения в вечернее и ночное время. Проводятся совместные оперативно – профилактические операции и мероприятия: «Подросток», «Розыск», «Надзор», «Рецидив» и т.д.

Карнаухова Е.А. добавила, что социальная проблема повторной преступности, по-прежнему, остается одной из доминирующих. Освободившись из мест лишения свободы, граждане испытывают значительные трудности в поисках работы. Бытовая неустроенность, отсутствие средств к существованию, бродяжничество толкают таких граждан на новые преступления.

Организовано взаимодействие и взаимообмен оперативной информацией ГКУ ЦЗН Еланского района с подразделениями УФИН России по Волгоградской области о намерениях лиц, готовящихся к освобождению из мест лишения свободы.

Для решения вопроса трудоустройства граждан, освобождающихся из мест лишения свободы, осужденных без изоляции от общества и осужденных к принудительным работам между Комитетом по труду и занятости населения Волгоградской области и  УФСИН России по  Волгоградской области заключено «Соглашение о сотрудничестве по содействию занятости гражданам, освободившимся из учреждений Волгоградской области исполняющих наказание в виде лишения свободы» от 03.04.2015 №79 (далее – Соглашение). При постановке на учет в ОМВД по Еланскому району освободившимся гражданам доводится информация о наличии вакантных рабочих мест и возможных путях решения социальных проблем.

 По состоянию на 01.10.2016 года из мест лишения свободы прибыло 12 человек, все они поставлены на учет в ОМВД России по Еланскому району, 9 из них обратились за помощью в трудоустройстве в ГКУ ЦЗН Еланского района. В результате 4 гражданина трудоустроено, в т.ч.: 1 – ООО «НПГ «Сады Придонья», 2 – работают на общественных работах, 1 – в стадии оформления документов (состоит на учете с 06.09.2016 года). За аналогичный период прошлого года обратилось 4 человека, 1 - трудоустроен, 3 – сняты с учета за неявку.
Носов И.Н. сообщил, что по линии ГКУ ЦСЗН по Еланскому району на постоянной основе ведется работа по ресоциализации граждан вернувшихся из мест лишения свободы. Сотрудниками ГКУ ЦЗН Еланского района ведется разъяснительная работа, оказывается психологическая помощь.  Граждане данной категории имеют право обратиться в ГКУ ЦЗН Еланского района за получением различных видов пособия (адресного, социального).

В целях совершенствования работы по ресоциализации граждан вернувшихся из мест лишения свободы, осужденных без изоляции от общества и осужденных к принудительным работам, необходимо тесное сотрудничество всех ведомств, работа которых направлена на формирование у населения терпимого отношения к лицам данной категории,  их взаимопонимания  с окружающими, разрешения и предотвращения спорных и конфликтных ситуаций, социальной реабилитации.
 Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать ОМВД России по Еланскому району ежеквартально обновлять списки для ГКУ ЦЗН Еланского района по лицам приговоренным к исправительным работам согласно Соглашения для дальнейшей работы по трудоустройству граждан данной категории.

Выступление Вязьмина А.А. по третьему вопросу:

Сотрудниками ОМВД России по Еланскому району уделяется пристальное внимание вопросу профилактики семейно-бытовых конфликтов, домашнего насилия и предупреждению преступлений на бытовой почве. Так за 9 месяцев 2016 года на территории Еланского муниципального района произошло 2 тяжких преступления квалифицированных как преступления на бытовой почве, за аналогичный период прошлого года – 4 преступления. Все они раскрыты по горячим следам. Виновные либо понесли наказание, либо находятся под следствием. Для предотвращения семейно-бытовых конфликтов проводятся профилактические мероприятия службой участковых уполномоченных ОМВД России по Еланскому району. Ведется разъяснительная работа с семьями и несовершеннолетними находящимися в социально опасном положении. Таких семей на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по состоянию на 01.10.2016 года – 36 (на 01.10.2016 года – 50).  Выявление семей находящихся в зоне риска ведется в тесном сотрудничестве с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области (далее – Комиссия).
Карпова Н.Ю. сообщила, что Комиссия осуществляет свою деятельность через проведение заседаний, на которых рассматриваются профилактические вопросы, направленные на раннюю профилактику детского и семейного неблагополучия, а также материалы на несовершеннолетних, совершивших противоправные действия и материалы на родителей, не исполняющих, либо ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних детей, вопросы по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

За 9 месяцев 2016 года было рассмотрено 72 административных протокола на родителей и иных законных представителей, не выполняющих свои обязанности по содержанию, воспитанию или обучению несовершеннолетних (на 01.10.2016 года – 66). По результатам рассмотрения условий и причин сложившейся ситуации выносится решение согласно  которому семья попавшая в социально опасное положение ставиться на учет в районный банк данных.

Для выявления семейного неблагополучия Комиссией проводятся рейды по выявлению семей находящихся в социально опасном положении. За 9 месяцев текущего года проведено 7 таких рейдов, выявлено 3 семьи (за 9 месяцев 2016 года – 2 семьи).  Главной причиной семейного неблагополучия

является пьянство и халатное отношение к выполнению родительских обязанностей по отношению к своим детям. Родителям психологически сложно сделать шаг к лечению, признать себя больными. На заседания Комиссии приглашается врач-нарколог для установления контакта с нуждающимися в лечении родителями. Статистика по лечению носит закрытый характер, но этот опыт имеет положительные последствия. Когда необходимо срочно изменить условия жизни, быта, психологический климат в семье, члены Комиссии убеждают родителей в необходимости помещения детей в больницу. Время, которое дети находятся в больнице, родителям дается для восстановления (трудоустройства, лечения, наведения элементарного порядка в быту). В ГБУЗ Еланская ЦРБ для этих целей выделена отдельная социальная койка. Обследование и лечение прошли: в 2013 году – 36 детей,  2014 году – 17 детей,  2015 году – 18 детей.

Более запущенная стадия неблагополучия завершается помещением детей в приюты по заявлению родителей сроком от 3-х до 6-ти месяцев без лишения родительских прав. Это позволяет семье самостоятельно выйти из кризисной ситуации. В 2013 году после проведения реабилитационных мероприятий в кровные семьи возвращено 12 несовершеннолетних, в 2014 году – 14 детей, в 2015 году – 14 детей.

Лишение родительских прав – мера крайняя. Каким бы ни было наше отношение к таким родителям, сотрудники Комиссии пытаются «реабилитировать»: лечение, социальная поддержка и т.д. Показатель лишения родителей родительских прав по искам Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области: 2013 год – 10 лишений, 2014 год – 7 лишений, 2015 год – 6 лишений, 2016 – 8 лишений (по состоянию на 01.10.2016 года).

В целях активизации работы по профилактике семейно-бытовых конфликтов, домашнего насилия и предупреждению преступлений на бытовой почве в соответствии с Постановлением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области на территории района в сентябре 2016 года проведен месячник «Неблагополучная семья». Проведен мониторинг проблем социального неблагополучия семей в районе. Разработан план мероприятий в целях организации эффективного взаимодействия заинтересованных структур профилактики социального сиротства.

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области, ОМВД России по Еланскому району продолжить работу в тесном взаимодействии по утвержденному плану.

И.о. главы Администрации

Еланского муниципального района
Волгоградской области

А.С. Бондаренко
Секретарь комиссии

Е.Н.Хащинина